
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 13 de Novembro de 2009  -  Nº 3523

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 729/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03 de agosto de 2009, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 729, DE 18/09/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Adeir de Souza Gari SEMSUR 2006/2007 22.559/2009

Alzemar dos Santos Gari SEMSUR 2006/2007 22.559/2009

Alzira Silva Moreira Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Ana Lúcia Passini Contador SEMFA 2007/2008 22.224/2009

Antonio Dalton 
Molon Espolador Motorista SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Antonio São Paulo
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais

PGM 2007/2008 22.355/2009

Celidio Barbosa Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Cláudio Machado dos 
Santos Gari SEMO 2006/2007 22.557/2009

Cristiano Leal de 
Lima Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 22.306/2009

Edjalma Ferreira 
Severo Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Edson Souza de 
Oliveira Vigia SEMSET 2007/2008 22.306/2009

Ernandi Joaquim da 
Rocha Filho Vigia SEMSET 2007/2008 22.306/2009

Izaqueu Almeida de 
Paula Gari SEMO 2007/2008 22.557/2009

Jadir de More Martins Vigia SEME 2007/2008 22.343/2009

João da Silva de 
Antonia Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

José Ribeiro do 
Nascimento Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

José Roberto Pereira 
Cardoso

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais 
SEMMA 2007/2008 22.226/2009

José Santana Biosa Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Lauro de Souza
Operador de 
Máquinas e 

Veículos Especiais
SEMDER 2007/2008 22.369/2009

Lezimar Morisco 
Paiva

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEME 2007/2008 22.343/2009

Luiz Carlos de Jesus Gari SEMO 2007/2008 22.557/2009

Marcelo de Mello 
Oliveira Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 22.306/2009

Maria Modolo Silva 
Martins

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMFA 2007/2008 22.224/2009

Mario Heleno da 
Costa Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Moacir Pereira da 
Silva Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Nilo Tosta Gari SEMSUR 2007/2008 22.559/2009

Osvaldo dos Santos
Operador de 
Máquinas e 

Veículos Especiais
SEMO 2007/2008 22.557/2009

Rosangela Colli
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais

SEMESP 2007/2008 22.027/2009

Sandra Nalesso
Técnico em 

Serviços 
Administrativos

SEMFA 2007/2008 22.224/2009

Wesley Tadeu da 
Costa Motte Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 22.306/2009

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 193/2009.
CONTRATADA: ANDRÉ AGRIPINO LARGURA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de profi ssional especializado para 
ministrar Curso de Capacitação Teatral no CRAS – Centro de 
Referência da Assistência Social de Jardim Itapemirim, unidade 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, 
por 8  (oito) horas semanais, totalizando 32 ( trinta e duas horas ) 
mensais. 
VALOR: R$ 953,00 (novecentos e cinqüenta e três reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 09.03, Projeto/Atividade: 08.243.0019.2.237, 
Despesa: 3.3.90.36.99.00, 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador-Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Nicéia 
Maria Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
André Agripino Largura – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 33.124/2009

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DE 
CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Re-Ratifi cação ao Contrato nº 074/2009.
CONTRATADA: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS – DATACI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI.
OBJETO: Retifi cação do respaldo legal constante no preâmbulo 
do contrato originário, passando de Artigo 24, inciso XIII para o 
Artigo 24 inciso VIII da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e 

Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente.
PROCESSO: Prot nº 7997/2007.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1680/2009.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL DE SERVIDOR 
PADRÃO”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “Homenagem Especial de Servidor 
Padrão”, a Alexandre Grégio Gasparini.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1681/2009.

CONCEDE “COMENDA DR. UBALDO CAETANO 
GONÇALVES”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “Comenda Dr. Ubaldo Caetano 
Gonçalves”, ao Dr. Humberto Fontenelle Filho.

Art. 2º - A honraria será concedida por ocasião do dia do Médico, 
comemorado em 18 de outubro.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1682/2009.

CONCEDE “TÍTULO DE SERVIDOR PADRÃO”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Servidor Padrão”, a:
 Alexandra da Penha Araújo Cruz



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Araci Almeida Fernandes de Souza
George Macedo Vieira
Heracilio Alves da Silva
Hércules Gomes
Irene Pozi Machado
Joana D’Arc Sampaio
Rogério Neves Gomes
Roselane de Araújo Lima Barreira
Rosimar Alamon Brito Braga
Sinval Hemerly dos santos

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1683/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Vanuza Ferrare Maifredo 
Simão para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Serviços Bibliotecários, a partir de 01/11/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1684/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO ABONO DE 
PERMANÊNCIA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Gerson Gomes Curitiba, 
ocupante do Cargo de Motorista, o abono de permanência 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, 
nos termos do art. 54, da Lei 5.724/2005, que dispõe sobre a 
Reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 29/09/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 158/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Hélio Nascimento do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir 
de 21/10/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 159/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA  
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Carlos Fernando Santos para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 21/10/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 160/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Conceder 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
nos termos do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor 
comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado sob o n.º 4874/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Leandro Ferreira Eiriz Assessor Administrativo 19/10/2009 21/10/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 161/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Brito, para a realização de Sessão Especial em comemoração ao 
Dia do Comerciário, no dia 29 de outubro de 2009 (sexta-feira), 
no horário de 19h00 às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 162/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Fabrício 
F. Soares, para a realização de Reunião com os trabalhadores 
metalúrgicos, no dia 20 de outubro de 2009 (terça-feira), no 
horário de 19h30 às 21h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 163/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão  ao Vereador
Leonardo Pacheco, para a realização de Reunião da incipiente 
“Associação do Rock”, que encontra-se em fase de formulação 
de seu estatuto, no dia 21 de outubro de 2009 (quarta-feira), no 
horário de 18h30 às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 164/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO O FERIADO NACIONAL DO DIA DE 
FINADOS, EM 02//11/2009, SEGUNDA-FEIRA PRÓXIMA; E 
AINDA

CONSIDERANDO O DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, 
COMEMORADO EM 28/10;

RESOLVE:

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 30/10/2009 (sexta-feira), 
em todas as repartições do Poder Legislativo Municipal, em 
virtude do Dia do Servidor Público.

2º) Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 165/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder dez dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado sob o n.º 
4958/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Maria da Penha C. Costa
Auxiliar de Serviços 

Administrativos 16/10/2009
19/10/2009

16/10/2009
27/10/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 166/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
Rosemere Duarte Biazatti, ocupante de Cargo de Técnico Redator 
de Atas/Taquígrafo, referentes ao período aquisitivo 2008/2009, a 
serem gozadas no mês de novembro/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 167/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Carlos Fernando Santos do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir 
de 01/11/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 168/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Kamila de Angeli Albernaz do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir de 
01/11/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 169/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Kamila de Angeli Albernaz para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 01/11/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 170/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Gilberto Carlos Soares Mantuan 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Médio, a partir de 01/11/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 171/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Fabrício 
Ferreira Soares, para realização de Reunião com os trabalhadores 
do Sindicato dos Metalúrgicos, no dia 29 de outubro de 2009 
(quinta-feira), às 19h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 172/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Luzia de Brito, para realização de Homenagem Especial em 
comemoração do Dia do Comerciário, no dia 29 de outubro de 
2009 (quinta-feira), no horário de 19h00 às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

 
PORTARIA Nº 173/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Edil David Alberto 
Lóss, a fi m de realizar Audiência Pública, no dia 04 de novembro 
de 2009 (quarta-feira), às 19h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

ESCALA DE FÉRIAS - 2010

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, EM 
CONFORMIDADE COM O QUE DISPÕE O ART. 70 E 
SEUS PARÁGRAFOS, DA LEI 4009/94 – ESTATUTO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - TORNA PÚBLICA 
A ESCALA DE FÉRIAS DOS SEUS SERVIDORES PARA 
O ANO DE 2010, CONFORME QUADRO A SEGUIR:

SERVIDOR PERÍODO

ADRIANA DA SILVA SAMPAIO JANEIRO

ADRIANA P. DE OLIVEIRA FERNANDES JANEIRO

ALBANA DE SOUZA MATTOS DEZEMBRO

ANA RITA SANCHES R. SILVA JANEIRO

ANGELA DE PAULA BARBOZA JANEIRO

ANIVALDO SOUZA                                            JANEIRO

ARACI A. FERNANDES DE SOUZA                                            JANEIRO

ARLETE MARIA DOS ANJOS CARVALHO JANEIRO

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA JANEIRO

DILENA CLÁUDIA T. MODESTO                                             AGOSTO

EUGÊNIO CORTE IMPERIAL NETO                                              MARÇO

GERSON GOMES CURITIBA FEVEREIRO

GUSTAVO MOULIN COSTA                                            JANEIRO

HÉLIO GRECHI ROZA                          FEVEREIRO

IRENE POZZI MACHADO MORAES JANEIRO

ISABEL CRISTINA CORREA RODRIGUES SETEMBRO

KÁTIA MORAES DE BARROS  
                                JANEIRO

LUCIANO ROCHA FABRIS JANEIRO

MARCOS ALVES BARBOSA FEVEREIRO

MARCOS ANTONIO DE O. LACERDA                                 JANEIRO

MARIA DE FÁTIMA GRILLO   
                                     JULHO

MARIA ELENA CANSIAN A. SILVA  
                                                 DEZEMBRO

MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES 
                                                      JANEIRO

OZANI GOMES DE MATOS   
                                             JANEIRO

PABLO LORDES  DIAS   
                           DEZEMBRO



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PAULA TEIXEIRA GARRUTH  
                                JANEIRO

PAULO ROBERTO SECATO  
                                        JANEIRO

ROSEMERE DUARTE BIAZATTI  
                                        DEZEMBRO

ROSIMAR ALAMON BRITO BRAGA JANEIRO

THIAGO ATHAYDE VIANA   
                                        DEZEMBRO

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Novembro de 2009.

    DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

 CICERO JOSÉ DE SOUZA MOURA
    Diretor Administrativo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J.B GRANITOS E MÁRMORES LTDA – torna público que 
requereu da SEMMA, a  Licença Prévia , para atividade  (00.02) 
de Extração de blocos de granito, mármore, quartzito e outras, 
substancias minerais comercialmente denominadas de rochas 
ornamentais, situada na Localidade de Vargem Grande de Soturno, 
s/nº - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  2285

COMUNICADO

MINERAÇÃO FLORIO LTDA torna publico que requereu 
à  SEMMA a Anuência  Prévia Ambiental,  para atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais, situada na Rua Estrada Alto 
Moledo  - Itaóca  -  Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2283

COMUNICADO

AGUILAR FRANCISCO ALTOÉ – torna público que requereu da 
SEMMA, a  Licença Prévia , para atividade de ofi cina mecânica 
(reparos em automóveis) com Pintura, situada na Av. José 
Rosa Machado, nº 82, Bairro Alto Novo Parque - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF  2286

COMUNICADO

FÊNIX LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 
ME - torna publico que requereu a SEMMA a Licença Prévia, 
para atividade de laboratorio de analises clinicas, situada na Av. 
Cristiano dias Lopes, 01 -  Gilberto Machado  - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2284

COMUNICADO

E. B. SINES, torna-se público que obteve da SEMMA a Licença 
Única nº 086/2009, com validade até 16 de outubro de 2013, para 
atividade de fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento 
e gesso (pré-moldado), situada Av. Fioravente Cypriano nº 10 - 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 13 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3523 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


